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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Socialnämnden hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på rubricerade 

motion 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen 

 

 

 

 

Gillis Hammar 

Förvaltningschef 

          Fredrik Jurdell 

          Avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

I en motion från Karin Rågsjö och Inger Stark (båda V) lyfts områden fram där 

kommunens stöd till personer med psykisk funktionsnedsättning behöver 

förbättras. Förvaltningen anser att det är viktigt att socialpsykiatrins 

verksamhetsområde utvecklas och att staden lever upp till psykiatrireformens 

intentioner. Förvaltningen föreslår att vårens planerade totalinventering av 

målgruppen används som utgångspunkt för att i samverkan med 

brukarorganisationer och övriga samverkansparter analysera och ta fram förslag på 

förbättringsåtgärder inom främst boende, sysselsättning och hälsa. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid förvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala 

frågor. Rådet för funktionshinderfrågor har behandlat ärendet den 11 april 2013. 

 

 

Bakgrund 

Karin Rågsjö (V) och Inger Stark (V) har lämnat en motion om ett kraftigt 

förbättrat stöd och hjälp till personer med psykisk funktionsnedsättning enligt 

psykiatrireformens intentioner. Remissvar ska lämnas senast den 2 maj 2013. 

 

Ärendet 

I ärendet lyfts områden fram där kommunens stöd till personer med psykisk 

funktionsnedsättning kan förbättras. Socialstyrelsen har även i en nationell tillsyn 

2009-2011 rapporterat om brister som finns kvar 17 år efter psykiatrireformen. 

Områden som tas upp i motionen är fysisk hälsa, boenden och boendeplanering 

samt sysselsättning. För att komma till rätta med de brister som redovisas föreslås 

att varje stadsdelsnämnd tar fram en konkret plan med verkningsfulla åtgärder för 

boende, sysselsättning, träfflokaler, uppsökande arbete samt uppföljning ur ett 

brukarperspektiv. Genus- och hbtq-perspektiv ska finnas med och planeringen ska 

göras i samverkan med funktionshindersorganisationerna och 

funktionshindersråden. Man föreslår även att ett socialpsykiatriskt kunskapscenter 

inrättas och att fullmäktige ser till att tillräckliga resurser finns för att genomföra 

behövliga åtgärder. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Målgruppen inom socialpsykiatrin har delvis förändrats sedan psykiatrireformen 

genomfördes och det är viktigt att utvecklingen av verksamhetsområdet följer 

behoven hos den förändrade målgruppen. Som exempel kan nämnas att andelen 

personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar som ingår i målgruppen 

har ökat. Statistik visar även att majoriteten av de boende i bostad med särskild 

service inom de närmaste åren kommer vara över 65 år. 

 

I dagsläget pågår en rad förbättrings/utvecklingssatsningar avseende 

verksamhetsområdet. Valfrihet inom sysselsättning har exempelvis inneburit att 

brukarna har möjlighet att välja sysselsättning utifrån intresse och inte enbart 

utifrån geografiskt område. Vidare pågår en omfattande satsning på den 

evidensbaserade metoden IPS (individual placement and support). IPS innebär att 

en person som vill börja praktisera, arbeta eller studera får stöd med det av 
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arbetsspecialister istället för att under flera år ta omvägen via biståndsbedömd 

sysselsättning. När det gäller boenden bedriver genomförandegruppen ett 

omfattande utrednings- och planeringsarbete för att öka utbyggnadstakten av 

bostäder för målgruppen. 

 

Under 2013 kommer en totalinventering av målgruppen att genomföras. Utifrån 

inventeringen kommer särskilda analyser av boendefrågan, sysselsättning och 

hälsa att göras. Analyserna ska leda till en utvecklingsplan för 

verksamhetsområdet med konkreta förslag på hur förbättringar ska gå till. Ett nära 

samarbete med brukar- och intresseorganisationer kommer ske vid framtagandet 

av utvecklingsplanen. Utvecklingsplanen bör innehålla förbättringar som kan ske 

med stadsövergripande resurser och stöd samt förslag som respektive 

stadsdelsförvaltning kan bryta ner och använda i sin egen verksamhetsutveckling.  

 

Förvaltningen anser att behovet av ett kunskapscentrum för socialpsykiatrin till 

stor del täcks av samarbetet mellan stadsdelsförvaltningarna och 

socialförvaltningen. I nuläget håller socialförvaltningen i nätverk för enhetschefer 

inom socialpsykiatrin samt rättspraxis- och tillämpningsnätverk för biträdande 

enhetschefer. Nyanställda handläggare och handläggare som vill ha en repetition 

erbjuds fem halvdagarsutbildning innehållande utredning, resursmätning, 

uppföljning, rättspraxis och riktlinjer. Utöver detta ges även utbildningar i de 

evidensbaserade metoderna motiverande samtal (MI) och supported employment 

enligt IPS. För att stötta stadsdelsförvaltningarna i användandet av ny kunskap 

finns även nätverk för personal som utbildat sig i MI eller IPS. För att få kunskap 

om den delvis förändrade målgruppen har samtliga handläggare och utförare inom 

socialpsykiatrin möjlighet att delta i en neuropsykiatrisk basutbildning på fem 

halvdagar. Socialförvaltningen tar, i samråd med stadsdelsförvaltningarna, varje år 

fram en utbildningsplan med syfte att stödja utvecklingen av verksamhetsområdet. 

Staden deltar via socialförvaltningen i ett nationellt nätverk för socialpsykiatri 

under ledning av Sveriges kommuner och landsting. För att få möjlighet att 

diskutera specifika utmaningar för målgruppen utifrån ett storstadsperspektiv har 

även Stockholm, Göteborg och Malmö regelbundna träffar kring 

socialpsykiatriska frågor. Aktuella frågor och planerad utveckling stäms även 

regelbundet av vid återkommande möten med brukarorganisationerna. 

 

Förvaltningen föreslår att 2013 års totalinventering av målgruppen används som 

utgångspunkt för planering och genomförande av förbättringar inom 

socialpsykiatrin i samverkan med brukarorganisationer och övriga 

samverkansparter. 
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